






Rīgā ,12.04.2021.
Nr.16/04-21
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai
Peldu iela 25, Rīga, LV-1494
e-pasts: pasts@varam.gov.lv
alda.ozola@varam.gov.lv

Par grozījumiem Ministru kabineta 2011. gada 27. decembra
noteikumos Nr. 1032

Biedrība „LATVIJAS ATKRITUMU SAIMNIECĪBAS UZŅĒMUMU ASOCIĀCIJA”, reģistrācijas Nr. 40008013925, turpmāk – LASUA, 2021. gada 9. aprīlī iesniedza Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai atzinumu, turpmāk – atzinums, kurā norādīja iebildumus par precizēto Ministru kabineta noteikumu „Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 27. decembra noteikumos Nr. 1032 „Atkritumu poligonu ierīkošanas, atkritumu poligonu un izgāztuvju apsaimniekošanas, slēgšanas un rekultivācijas noteikumi”” (VSS-949) projektu, turpmāk ‑ Projekts.
Atzinumā LASUA aicināja atkāroti izvērtēt iespēju Projektā noteikt nevis vienādus procentuālos mērķus attiecībā uz cieto sadzīves atkritumu poligonā, turpmāk – poligons, apglabāto sadzīves atkritumu apjoma samazināšanos, bet tos diferencēt, ņemot vērā attiecīgā atkritumu apsaimniekošanas reģiona iedzīvotāju blīvumu, kā arī poligonā ienākošo sadzīves atkritumu plūsmu, jo tieši šie faktori ir vieni no noteicošajiem, lai veiksmīgi ieviestu un uzturētu atkritumu dalītas savākšanas sistēmas.
Papildu jau atzinumā norādītajam, LASUA vērš Vides aizsardzības un reģionālās ministrijas uzmanību uz vēl vienu aspektu attiecībā uz pašreiz pastāvošo situāciju atkritumu apsaimniekošanas jomā, kas norāda uz to, ka būtu nepieciešama diferencēta pieeja attiecībā uz poligonā apglabāto sadzīves atkritumu apjoma samazināšanos. Proti, poligonu apsaimniekotājiem vai īpašniekiem ir pienākums pieņemt poligonā tos atkritumus, kuri ir savākti konkrētajā atkritumu apsaimniekošanas reģionā. Tomēr ir jāņem vērā, ka attiecīgajos atkritumu apsaimniekošanas reģionos darbojas, piemēram, komersanti, kuri veic otrreizējo izejvielu pārstrādi. Iepriekš minētie komersanti, lai īstenotu savu saimniecisko darbību, otrreizējas izejvielas iepērk visā Latvijas teritorijā vai pat importē tās pārstrādei no citām valstīm, savukārt pārstrādi veic vienā konkrētā vietā. Veicot otrreizējo materiālu pārstrādi, noteikta daļa no iegūtā materiāla apjoma ir nederīgs pārstrādei, kā rezultātā šāds otrreizējo izejvielu apjoms tiek nogādāts attiecīgā atkritumu apsaimniekošanas reģiona poligonā apglabāšanai. Līdz ar to no poligonu apsaimniekotāja vai īpašnieka neatkarīgu iemeslu dēļ poligonā apglabāšanai tiek ievesti atkritumi, kuri faktiski ir radušies citos atkritumu apsaimniekošanas reģionos vai pat ārpus Latvijas Republikas teritorijas.





	Ievērojot iepriekš minēto, Projektā, nosakot mērķus attiecībā uz poligonos apglabājamo sadzīves atkritumu apjoma samazināšanos, būtiski ir ņemt vērā arī attiecīgajā atkritumu apsaimniekošanas reģionā esošo komersantu, kas ievērojami ietekmē poligonā apglabājamo atkritumu apjomu, esību.
Aicinām ņemt vērā šajā vēstulē minēto LASUA ieteikumu. Vienlaikus darām zināmu, ka šajā vēstulē pausto papildinājumu apjoms nav izsmeļošs un tas var tikt papildināts Projekta turpmākās saskaņošanas procesā.

Ar cieņu

[amats]	 [vārds uzvārds]

Dokuments parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
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